
sirény 2016



LEDEN 2016
pondělí úterý středa čtvr tek pátek sobota neděle

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Vřesovice u Kyjova

Bývalá Hospodářská škola hospodyňská Rokycany

Hasičská zbrojnice Čachrov

ZŠ Vlasatice

Obecní úřad Dukovany



ÚNOR 2016
pondělí úterý středa čtvr tek pátek sobota neděle

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29

Hasičská zbrojnice Silůvky

Hasičská zbrojnice PetříkovObecní úřad Cvrčovice Hasičská zbrojnice Kotopeky

Hasičská zbrojnice Silůvky



BŘEZEN 2016
pondělí úterý středa čtvr tek pátek sobota neděle

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

ZŠ Kamenný Újezd u Č. BudějovicZŠ Praskolesy Oudoleň na Havlíčkobrodsku

Hasičská zbrojnice Bohumilice



DUBEN 2016
pondělí úterý středa čtvr tek pátek sobota neděle

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Slavonice

Obecní úřad Chudčice Nádraží Moravské BudějoviceMKS Beseda Moravské Budějovice



KVĚTEN 2016
pondělí úterý středa čtvr tek pátek sobota neděle

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Osada Martinice u Klobouk u Brna

Hasičská zbrojnice ValticeHasičská zbrojnice Pohořelice Krasetín



ČERVEN 2016
pondělí úterý středa čtvr tek pátek sobota neděle

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Fara Klobouky u BrnaHasičská zbrojnice Valtice Hasičská zbrojnice Žloukovice

Modní přehlídka Slavonice



ČERVENEC 2016
pondělí úterý středa čtvr tek pátek sobota neděle

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Křemže

ZŠ BořeticeMarkvarec Hasičská zbrojnice Moravské Budějovice



SRPEN 2016
pondělí úterý středa čtvr tek pátek sobota neděle

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Radnice Veverská BítýškaRadnice Tišnov Obecní úřad Ponětovice

Vlakové nádraží Písek



Vinobraní - Strážnice

ZÁŘÍ 2016
pondělí úterý středa čtvr tek pátek sobota neděle

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Hasičská zbrojnice v BuchlovicíchObecní úřad Kamenný Újezd u Rokycan Obecní Úřad Drslavice



ŘÍJEN 2016
pondělí úterý středa čtvr tek pátek sobota neděle

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Oudoleň

Obecní úřad Putim

Hasičská zbrojnice Janovice nad Úhlavou

Obecní úřad Osek

Hasičská zbrojnice Žihle



LISTOPAD 2016
pondělí úterý středa čtvr tek pátek sobota neděle

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Farma Těšice

Hasičská zbrojnice ŽernovníkHasičská zbrojnice Tlumačov Hasičská zbrojnice Krumvíř



PROSINEC 2016
pondělí úterý středa čtvr tek pátek sobota neděle

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Mateřská škola Kostelec u Kyjova

Hasičská zbrojnice SilůvkyHasičská zbrojnice Vřesovice Obecní úřad Terezín



V okamžiku, kdy zaslechneme kolísavý 
signál sirény, tedy signál „Všeobecná 
výstraha“, je nutno vždy počítat s tím, 
že nastala mimořádná událost a ne-
podceňovat situaci.

•  Předně bychom měli zachovat klid, nepropadat pa-
nice a uvědomit si, o který signál se skutečně jedná.

•  Siréna může s velkou pravděpodobností signa-
lizovat únik nebezpečné látky, proto je řešením 
ukrýt se do nejbližší budovy, ideálně do vyššího 
patra. Většina nebezpečných látek se šíří při zemi, 
proto nikdy NEvyhledávejme úkryt v podzemních 
prostorách.

•  Riziko zasažení nebezpečnou látkou můžeme ješ-
tě snížit tím, že utěsníme nebo přelepíme otvory 
kolem dveří a oken a přesuneme se do místnosti 
na opačné straně, než je zdroj nebezpečí (pokud 
dokážeme určit místo úniku nebezpečné látky). 
Nezapomeneme vypnout klimatizaci.

•  Zapneme rozhlasový a televizní přijímač a řídíme 
se dalšími pokyny, které obdržíme prostřednictvím 
rozhlasového a televizního vysílání nebo prostřed-
nictvím megafonů na vozech hasičů a policie.

•  Důležitou zásadou je nikam netelefonovat. V kri-
tické situaci je celá infrastruktura přetížena a je 
důležitější umožnit spojení pro záchranné orga-
nizace. Velmi nezodpovědné je volat dětem do 
školy a chtít, aby se rychle přišly schovat domů. 
Zaměstnanci škol mají své postupy a vědí, jak se 
zachovat. Svým jednáním bychom děti vystavova-
li zbytečnému riziku.

•  Neměli bychom zapomínat ani na starší nebo 
zdravotně postižené sousedy. Především neslyšící 
jsou odkázáni pouze na naši pomoc, protože se 
nemusí o nebezpečí vůbec dozvědět.

•  Připravíme se na možnost vyhlášení evakuace.

Uvedené zásady neplatí, pokud je jisté, že siréna va-
ruje před povodní.

Více informací najdete na 
www.varujemevas.cz

Všeobecná výstraha

Jediný varovný signál

Zkouška sirén

Každou první středu v měsíci k tanci a poslechu

Od října 2002 probíhá zpravidla ka-
ždou první středu v měsíci mezi 12:00 
a 12:15 hodin pravidelná akustická 
zkouška sirén. V jednotlivých krajích 
jsou sirény spouštěny dálkově z ope-
račních a informačních středisek Hasič-
ských záchranných sborů krajů a dva-
krát ročně je prověřováno spuštění 
varovných prvků hromadně z operač-
ního střediska Generálního ředitelství 
Hasičského záchranného sboru ČR.

•  V místech, kde je umístěna elektronická (mlu-
vící) siréna, nebo místní informační systém 
(rozhlas napojený na varovný systém), je bez-
prostředně po zaznění zkušebního signálu 
odvysílána verbální informace.

„Zkouška sirén, zkouška sirén, zkouška sirén. 
Právě proběhla zkouška sirén. Zkouška sirén, 
zkouška sirén, zkouška sirén.“

•  V současné době je do stávajících koncových 
prvků varování a vyrozumění doplňována dal-
ší verbální informace, upozorňující na blížící 
se zkoušku sirén: 

„Zkouška sirén, zkouška sirén, zkouška sirén. Za 
několik minut proběhne zkouška sirén Zkouška 
sirén, zkouška sirén, zkouška sirén.“

•  Tato informace bude odvysílána 10 až 20 minut 
před plánovanou zkouškou (kromě češtiny může být 
upozornění také v angličtině, němčině a ruštině).

Kromě všeobecné výstrahy a zkoušky 
sirén existuje ještě další signál, který 
však není určen pro veřejnost. Je jím 
požární poplach – 60 sekund trvající 
tón sirény s jedním přerušením. V pří-
padě elektronické sirény nebo místního 
informačního systému je vyhlašován 
napodobením hlasu trubky troubící tón 
,,HÓ-ŘÍ“, ,,HÓ-ŘÍ“ po dobu jedné minuty.

•  V místech, kde je umístěna elektronická (mlu-
vící) siréna, nebo místní informační systém 
(rozhlas napojený na varovný systém), je bez-
prostředně po zaznění zkušebního signálu 
odvysílána verbální informace.

„Požární poplach, požární poplach, požární po-
plach. Svolání hasičů, svolání hasičů. Byl vyhlá-
šen požární poplach, požární poplach.“

•  Tento signál je používán pro svolání členů jed-
notek sborů dobrovolných hasičů obcí. V sou-
časné době se však od něho v mnoha obcích 
ustupuje a je nahrazován vyhlašováním po-
plachu přes SMS nebo automatické hovory.

•  Některé jednotky oba způsoby kombinují a si-
réna je spuštěna pouze při požáru nebo větší 
události, kdy je rychlost svolání rozhodující.

•  Pro veřejnost má tento signál doplňkový vý-
znam při pohybu na pozemních komunikacích 
– po jeho zaznění lze předpokládat zvýšený 
pohyb vozidel hasičů, sjíždějících se na výjezd.

ŘEČI SIRÉN?
ROZUMÍTE

Požární poplach

Slouží ke svolání hasičů

60 sekund140 sekund140 sekund

© Posluchači pravidelné zkoušky sirén
foto: Milan Zachodil, Marie Svobodová

grafické zpracování: Jana Gösselová


